¹ Title: Joannis Joffridi Atrebatensis Episcopi ad Pium Papam secundum oratio habita et pronunciata in celebri conventu Mantuae, die XIII Augusti anno 1459 – Joanne clarissimo et inlyto duce Clevensi, aliis plerisque baronibus oratoribus Illustrissimi Burgundiae et Brabantiae Ducis, Incipit foeliciter **U**

² Devotio ducis Burgundiae in illum et religionem catholicam in marg. **U**

³ pacis S, T

⁴ Dux Burgundiorum : Burgundiae dux S, T

⁵ *omit.* S, T

⁶ instinctus S, T

⁷ Christianae U

⁸ Laus Pii secundi in marg. U

⁹ naufragiis S, T

¹⁰ tua *add.* U

¹¹ intentionem U

¹² Cicero: *Epistolae ad Atticum*, 351, 3: *nec est melius quicquam quam ut Lucilius: 'sustineas currum, ut bonus saepe agitator, equosque.' semperque Carneades προβολήν pugilis et retentionem aurigae similem facit ἐποχή. inhibitio autem remigum motum habet et vehementiorem quidem remigationis navem convertentis ad puppim. (One can't do better than Lucilius, 'Hold in, like a good driver, car and team.' And Carneades is always comparing ἐποχή to a boxer's guard and a driver's holding in. Now inhibitio of oarsmen involves motion and quite powerful motion too, rowing the boat astern.)*

¹³ facit te : facite S

¹⁴ atque S, T

¹⁵ convocasse T

¹⁶ Turch.. *et passim* S; Turca.. *et passim* T

¹⁷ utque U

¹⁸ *omit.* S, T

[2] Etenim, clementissime pater, in quo Christianorum omnium animus alitur, {157v} et in quo cernimus omnia subsidia¹ nostra, totum statum, omnem spem et potentiam² positam esse atque defixam, tuus nuntius, Franculo³ miles et eruditus orator, istic aperuit, quantopere properas refrenare Turcorum audaciam Christianorum virtute, restringere furorem eorum collecto consilio, nostrae delere⁴ socordiae⁵ et discordiae pestem tua pietate insigni. Adeo cum te natura finxit magnanimum et ea⁶, quam tibi cura⁷, fides nomenque induit, pietate circumfluentem, honestissimum ducem te praestisti⁸, ad cuius nutum principes regesque Christiani omnia simultate conveniant. Cum vero altitudinem animi, sapientiae altitudinem⁹, animi sapientiam Deus tibi eam aspiret¹⁰, ut¹¹, quod conceptum segnitie Christianorum periculum parturit, rogatus discutias primum, ut armis comprimam¹², non est, cur¹³ periculi quidquam suspicemur¹⁴ te pio auspice, aut cur contentionem ullam extimescamus.

[3] Denique, cum non *velut dormiens in medio mari* – ut Salomon loquitur - *nec quasi¹⁵ sopitus gubernator clavo amisso¹⁶* sed vigilantissimus populorum pastor instituisti Graecorum, qui tamquam de incendio, cuius fusi per orbem et dispersi vagantur, intueri calamitates, Latinorum vero dignitatem tueri, profecto dux noster eas tibi leges obsequii¹⁷, religionis, observantiae refert, quas velut¹⁸ generi suo innatas, sacratas sanguine, summa integritate, fide, constantia semper secutus est, quarum nempe¹⁹ rerum excidere²⁰ memoriam nefas est. Quid exploratius opera illustrata cunctis historiis, quas stirps principis nostri semper religioni manavit?²¹ Heros ille noster, Carolus Magnus, a quo dux ipse non solum Francorum sanguine, sed et Brabantinorum stirpe directo manat, novas {158r} Latinas ecclesias detractis infidelium spoliis triumphisque decoravit. Nonne Robertus Friso et Godefridus, qui cunctos inter principes eminent, bis Jerusalem tuae sedi restituerunt? Ducis

¹ studia S, T

² et potentiam *omit.* S, T

³ Tranculio S, T

⁴ nostrae delere : delere nostrae S, T

⁵ secordie S

⁶ eam U

⁷ curam U

⁸ Optat illi foelicia *in marg.* U

⁹ altitudini S, T

¹⁰ aspiciet S

¹¹ et S

¹² primas S, T

¹³ ut U

¹⁴ suspicetur T

¹⁵ *omit.* U

¹⁶ Proverbs, 23, 34: *Et eris sicut dormiens in medio mari, et quasi sopitus gubernator, amisso clavo (And thou shalt be as one sleeping in the midst of the sea, and as a pilot fast asleep, when the stern is lost)*

¹⁷ *omit.* U

¹⁸ obsequi U

¹⁹ *omit.* U

²⁰ enim S, T

²¹ *omit.* T

²¹ Laus Philippi ex primogenitoribus *in marg.* U

quidem nostri majores et – ut¹ quadam² oratione alia dixi, sed nimirum dici³ non potest – tuae auctoritatis adjutus gratia Balduinus, Flandriae comes, imperium contumax et urbem superbam Constantinopolim vi perfregit, victor irrupit (ultima quoque contra paganos expeditio victrix), Odoni, Burgundiae duci, assedit⁴, quos satis constat principis nostri esse majores.

[4] Denique quales Plato in suis legibus clarissimas tres hominum species extulit: cultores Dei, honoris amatores, et qui morum venustatem semper dilexerunt⁵, tales dux noster suos imitatur majores. Ita namque⁶ nititur, ne suorum laus sit sibi⁷ culpa, ut cum bellicosissimus⁸ ipsius genitor, quamquam⁹ desertus a sociis, acerba Turcis objecerit funera victoriamque flebiliorem hosti quam sibi permiserit, tum invictissimus Philippus ipse, quotiens¹⁰ Eugenius, Nicolaus, Calixtus pontifices admonuerunt¹¹, certe ocius rem familiarem semper deseruit quam tuae sedis auctoritatem. Nam illa, in quibus nullis pepercit¹² impensis, nullas vitavit inimicitias, nullum discrimen pro tua dignitate propugnanda, pro Constantinopolis (cum Eugenio) defensione¹³ Rhodiis periclitantibus, misso praesidio, navibus et triremibus ab extremis oceani ad litus Ponticum trans mare missis¹⁴, commemorare, quid refert. Cum haec etsi¹⁵ magna sint¹⁶ (ut certe¹⁷ magna sunt), nescio tamen¹⁸, quomodo ad pristinos principis ipsius ardores praesentia tempora uberiores flammis excitare videntur, quid ita profecto, quia principi bono¹⁹ religio insita semper augetur, et quasi alea jacta sit in rebus nostris, periculi gravitas {158v} incitatum jam animum bonum tamquam acrioris procellae flatus vehementer accendit.

[5] Etenim, beatissime pater, censet dux noster²⁰, multarum magnarumque²¹ rerum expertus²², in hoc Mantuano conventu omnem spem Christianorum aut excitari²³ aut interire. Cernit hic Christianos principes jactari singulos et universos. Intuetur hic palaestrae Christianae fructum et

¹ et U

² quod S, T

³ dixi U

⁴ accedit U

⁵ dilexerint S, T

⁶ numquam S; inquam T

⁷ tibi S, T

⁸ bellicosissimis U

⁹ numquam S; quia U

¹⁰ quoties *et passim* T

¹¹ Laus a religione *in marg.* U

¹² compar sit S, T

¹³ defensionem U

¹⁴ missus U

¹⁵ et U

¹⁶ sunt S, T

¹⁷ ut certe : incerte U

¹⁸ tum U

¹⁹ bona U

²⁰ idem U

²¹ magnarum S, T

²² peritus S, T

²³ excitare S

gloriam, hic regum Christianorum¹ nomen magnum versari, hic² expectationem et vires et robur populorum pendere, hic equitatum et peditatum et naves et opes et omnes copias et quasi civitatem unam omnium³ Christianorum aut incussuram timorem Turcis aut irridendam. Quamquam⁴ igitur incitatio animi tui, beatissime pater⁵, praeclara est atque divina, periculose tamen opus aleae jactas⁶ et rem magni consilii⁷ magna⁸ cautionis (aut enim fortiter resistendum est hosti, aut quiescendum), et tibi capienda nunc sunt consilia, quibus vel Turco a nobis sit⁹ serviendum, vel per manus retinenda libertas,¹⁰ templa, religio, Christianisque universis, aut nunc te duce audendum, aut deinceps omnia singulis nobis sunt patienda. Campus namque¹¹ patet, hostis paratus est atque in armis, et nos in metu. Et quid¹² absurdius¹³ quam hostem metuere, in metu non ponere, quod¹⁴ si quispiam censet utendum prorogationi diei¹⁵? Quid hoc aliud est quam ipsis Turcis arma porrigere?

[6] Si vero - quod Christus optimus maximus¹⁶ avertat – tui sacri conatus in hoc conventu incassum cadent, nonne hoc palam fiet Christianos deinceps a Turco libere laedi, et nostrorum quidem principum contionem celebrem te auctore fuisse, sed eos partim¹⁷ negligere, partim¹⁸ ulcisci non posse, aut non audere? Nostrum quidem principem, ardore fervido totiens¹⁹ expeditionem, quam nunc moliris²⁰, {159r} desiderantem maxime angit omnis cunctatio²¹ mora²²que prolixior. Nam cum²² sibi accrescat²³ aetas, quam valetudo facile sequitur, cum differendo trahendoque diem ex die sibi videtur calamitas Christianorum habitura etiam vetustatem, et quidem rem, quam adorsus es, ad multiplicem rationem conjecturamque revocavit. Atque, nisi reges et principes primum componas invicem, te quidquam in hoc conventu firmum et stabile assequi posse diffisus est.

¹ nostrorum U

² tum U

³ omnem T

⁴ quamque U

⁵ beatissime pater : pater beatissime S, T

⁶ aleae jactas *omit.* U

⁷ concilii S

⁸ multaeque S; multe T

⁹ a nobis sit : sit a nobis T

¹⁰ Res bellica quodomodo agatur *in marg.* U

¹¹ nempe S, T

¹² hoc *add.* S, T

¹³ acerbius U

¹⁴ quid U

¹⁵ dici U

¹⁶ Christus optimus maximus : optimus maximus Christus S, U

¹⁷ partem S, T

¹⁸ negligere partim *omit.* S, T

¹⁹ toties T, U

²⁰ moliri U

²¹ contractio S, T

²² cura S, T

²³ accrescit T

[7] Multa itaque¹ ipsum dehortabantur² ad te venire vel mittere, nisi³ superasset cuncta religio: totiens⁴ scilicet ab ipso ad reliquos principes ad hanc expeditionem eliciendos⁵ missae legationes (quibus tanta assiduitate, diligentia, et altissimo sumpto videt nihil esse perfectum), sui ipsius praeterea per Ratisponensem profectionem labores habiti frustra, et nunc adventus aliorum ad te⁶ principum nulla vox⁷ ⁸, sibique rerum novarum motus objecti, quae tamen omnia spreta sunt altitudine animi, religionis repulsa viribus. Nam ut primum tuae litterae ei⁹ redditae sunt, quae¹⁰ concreparent¹¹ hoc Debrae canticum: *Maledicite habitatoribus¹² Israel, qui non veniunt in auxilium Dei et in adjutorium fortissimorum¹³ ejus,¹⁴ hoc sacrum carmen¹⁵ cuncta discussit ducemque nostrum¹⁶, ut ad te veniret, impulit, quamquam vis¹⁷ rerum temporumque conditio¹⁸ hanc facultatem ei¹⁹ extorsit.*

[8] Verum tu illum aspice contra, qui venit. Nam veluti apud Homerum divus Nestor²⁰, senex et alioquin districtus, excitavit Ajacem Citum et Pilei²¹ filium, en quid par erat²² pro praestantissimo principe princeps Clivensis, qui vidit pugnas hominumque caedes, qui oblectavit²³ proelio Martem: pro duce maximo {159v} magnanimus dux²⁴ in contionem tuam processit. Dux quidem, Francia regibus editus, Othonia²⁵ productus stirpe, nostroque principi filius pietate, sobrinus nativo²⁶ foedere frater, qui a Frisionibus usque et Eburonibus²⁷ omnium principum primus ad edictum tuum processit, dux, qui victoris multorum principum patris invictus filius elucet, hostium victor,

¹ multa itaque : multaue U

² dehortantur U

³ ni S

⁴ toties *et passim* T

⁵ adliciendos U

⁶ ad te *omit.* S, T

⁷ nox T

⁸ nulla vox : vox nulla U

⁹ tuae litterae ei : ei tuae litterae U

¹⁰ quasi S, T

¹¹ concreparet S, T

¹² habitacionibus U

¹³ fortiorum U

¹⁴ Judges, 5, 23

¹⁵ carmine U

¹⁶ ipsum U

¹⁷ quamquam vis : quamvis T

¹⁸ temporumque conditio : conditio temporum S; conditio temporis U

¹⁹ facultatem ei : ei facultatetem S; rei facultatem U

²⁰ noster U

²¹ Filei S; Phileum U

²² pareant U

²³ qui oblectavit *omit.* U

²⁴ *omit.* S, T

²⁵ Othona U

²⁶ nativa S; natus U

²⁷ Eburonibus U

multitudine, viribus, armis terribilior¹ cuique regi, qui nunc², ut domestica dignitas et certaminum sacrorum vetus auctoritas ab ipso retineretur³, ad frequentiam indictam⁴ a⁵ te processit.

[9] Etenim, beatissime pater, veteris illius⁶ contra Saladinum⁷ certaminis⁸ fulgore nobilitatur Clivensis genus et princeps iste⁹, idcirco gestat torquem, quam vides, quod Plato *De legibus*, libro undecimo jubet eos, qui rem militarem bene gesserint¹⁰, donari torque sive corona ex semper virentis arboris ramo contorta¹¹, ut sit testimonium virtutis diuturnum¹²; idcirco¹³ quod ut¹⁴ in libris¹⁵ Esdrae – ut¹⁶ legimus – aurea torques extollit ornatque viros; idcirco vero¹⁷ sacri velleris et Gedeonis insigne, ut pro religione tutanda et velit et audeat. Illustris namque mos, quem fuisse Lacedaemoniorum morem Thucydides auctor est, in hac aurei velleris torque coruscate, nam degestantibus¹⁸ illam periculum factum sit¹⁹: oportet eos nec locum²⁰ nec ordinem belli²¹ deseruisse. Illustres item Romanorum veterum²² leges hic renascuntur²³, quibus fuga ex proelio est omni morte deterior. Quam enim legem Plato²⁴ constituit, Philippus noster, natus in theatro virtutum, nunc renovavit, ut indignus ista aurea torque quisquis existat, qui dum ab inimicis deprehenditur, non se defendit {160r} versus ad eos, sed²⁵ arma forte sponte dimiserit atque abjecerit turpemque vitam velocitate acquirere maluerit, quam fortiter atque feliciter mori.

[10] Atque, Hercle, hic ipsa aurea torque ornatur Johannes de Croÿ, dominus de Chimay atque baro illustris, nostro quidem principi²⁶ ducibusque multis sanguinis necessitate²⁷ junctus, fulgens

¹ *em.*; terribilium codd.

² *omit.* S, T

³ retinetur U

⁴ inductam U

⁵ ad T

⁶ qui U

⁷ Saladadinum S; Sabadinum U

⁸ certa mens S

⁹ ipse U

¹⁰ gesserunt U

¹¹ concerta S

¹² diurnum S, T

¹³ auream *add.* U

¹⁴ *omit.* S, T

¹⁵ litteris S, T

¹⁶ *omit.* U

¹⁷ *omit.* U

¹⁸ gestantibus *corr. ex* degestantibus U

¹⁹ sic S

²⁰ nec locum *omit.* U

²¹ ordinem belli : belli ordinem U

²² veteres S, T

²³ innascuntur U

²⁴ legem Plato : Plato legem S, T

²⁵ *em.*; si codd.

²⁶ *omit.* U

²⁷ necessitudine S, U

generosa¹ stirpis² nobilitate, florente facultate³. Nam cum ejus familia praecipua multarum laude⁴ virtutum⁵, tum⁶ donis⁷ semper floruerit⁸, tum⁹ nobilitatem illam a majoribus suis semper expressit, ut inter Morinos et¹⁰ Sutros et Ambianos¹¹ nemo arrogaverit sibi, ut¹² supra familiam de Croy et de Renti fuerit antiquitatis luce praestantior, nemo in hostes principis sui acrior vel promptior, nemo¹³ - etiam si ab inferis revocaretur Achilles - magis exhorruit simulationem, versutiam, calliditatem, aut fuerit semper ab omni fraude remotior veritatisque nudae¹⁴ conjunctior.

[11] Quibus rebus nobilitatis¹⁵ profecto¹⁶ fons continetur. Hic certe, hic¹⁷ multis proeliis multas falanges hostium fregit. Hujus ex genere genus clarissimum de Sentilles¹⁸ in Hispaniam propagatum inter celtiberos illustres radices egit. Hinc¹⁹ per Gallias atque Germaniam semper²⁰ illustres sparsae familiae illaqueantur. Hunc secures dignitatis insignia et potestatis - Romanis olim delatae consulibus - distingunt insignibus atque ornatu armorum. Nam non latet in tenebris nec²¹ est abditum, sed in luce positum Jerosolomitanae historiae, quantum laboris et roboris sub Godefrido tulerit Guido de Renti, doctus pugnando se jure securibus. Succedit baro clarissimus inter Cimbricam eminens gentem, Joannes de Ghines²², dominus oppidi de Bergues²³, magni et natura muniti, {160v} vi, potentia, opibus eminens, qui velut²⁴ Marius²⁵ templum honoris atque virtutis in seipso construxit²⁶.

[12] Accedit velut Phoenix Homericus huic illustrissimo duci gravissimae auctoritatis torquatus²⁷ miles, Simon de Lalaing²⁸, verbo prudens et eloquens, si consilium agis, si vero proelium, gravis

¹ generoso S

² stirpe S, T

³ florente facultate *omit.* S, T

⁴ *omit.* S, T

⁵ virtutem S

⁶ *omit.* T, U

⁷ *omit.* S, U

⁸ floruit U

⁹ cum U

¹⁰ *omit.* U

¹¹ Arabiacios S; Arabranos T

¹² quod U

¹³ nemo in ... nemo *omit.* U

¹⁴ *omit.* T

¹⁵ nobilitatisque S

¹⁶ perfectus S, U

¹⁷ *omit.* T

¹⁸ Scintillis U

¹⁹ huic U

²⁰ *omit.* U

²¹ aut S, T

²² Ghinis U

²³ Berggues U

²⁴ velit S

²⁵ in armis U

²⁶ constrinxit S, T

²⁷ *omit.* S, T

²⁸ Lalam S, T

armorum vibrator et qui oppidis vel¹ expugnandis vel propugnandis² leonis animum saepius³ extulit. Mittitur insuper ad te legatus Antonius de Rochebaron, inter Alvernos miles primarius, qui ex stirpe baronum nobilitatis insigne praefert agnomen⁴, cui dux noster naturalem sororem conjugem tribuit, quod multis in proeliis promptum et paratum obeundis periculis animum atque virtutem certam⁵ per se probaverit. Denique Petrus de Soux, miles ornatus legum peritia, eminens armis et - quod Homerus Ulixi tribuit - multi pectoris vir⁶, multique consilii. Quibus et Antonius Ancron, multarum artium doctus et peracutus orator, et Ferritus de⁷ Clugny⁸, juris utriusque doctor, et ego ipse jungimur ut sacerdotes. Quid ita profecto, - ut quid Cicero Laudat - Persarum regibus fuisse juris et moris. Tu, beatissime pater, cernas⁹ religiosissimum principem nostrum disciplinam sectari, ut ne religionis decora defluant neve ecclesiarum jura¹⁰ laedentur¹¹, omnibus consiliis suis, omnibus actibus publicis episcopi sacerdotesque¹² aut intersint aut praesint. Et ne te¹³ diutius demorer, omnes hi venerunt ad te, servient tibi, *princeps*que - ut Isaias loquitur - *quae sunt digna*¹⁴ *principe, cogitabit.*¹⁵

[13] Impone igitur celeritatem tardantibus, imbecillibus aspira vires. Nam certamen quidem adversum Turcos {161r} quasi adversus incendium publicum, adversus totius orbis archipiratam¹⁶ peraeque omnibus commune est¹⁷, ubi de sua quisque dignitate, opibus, libertate, patria non minus quam de religione roboramus¹⁸, omnesque populos et principes Christianos, si modo Christiani sunt¹⁹, manet pugnandi necessitas, etiam si fugitent et communes²⁰ item calamitates, communem opem atque consilium commune flagitant.

[14] **Quapropter, beatissime pater, operae pretium²¹ arbitror ostendere primum te divinitus afflatum, non temere²² progressum, quod²³ Mantuanam contionem istam instituisti, secundo te**

¹ *omit.* S, T

² vel propugnandis *omit.* U

³ saepe U

⁴ et nomen U

⁵ citam S, T

⁶ *omit.* U

⁷ *omit.* U

⁸ Dugni S

⁹ cernis S

¹⁰ *em.*; utque *add.* S, T; usque *add.* U

¹¹ laudantur S, T

¹² sacerdotes S, T

¹³ *omit.* U

¹⁴ digno S

¹⁵ Isaiah, 32, 8

¹⁶ archipiratum S

¹⁷ commune est : communem T

¹⁸ laboramus U

¹⁹ sint U

²⁰ omnes U

²¹ operae pretium : opem U

²² timere U

²³ -que U

adoriri bellum ita grave et anceps, ut non contemnas, tertio tibi spem talem¹ porrigi², ut minime timeas.

[15] **Primum** itaque, etsi non defuerunt³ in sacris historiis, qui semper allatrarent⁴ consilia Moysi, neque nunc desunt – velut in libris⁵ Paralipomenon legimus – qui dehortantur proficiscentes in Jerusalem atque irrident, quaeso, quid non divinum habent⁶ tui sacri⁷ 8 conatus? Voxne ista est⁹ Ezechielis: *si speculator viderit gladium venientem et non insonuerit buccina, et populus non se¹⁰ custodierit, veneritque gladius et tulerit de his animam, sanguinem ejus de manu¹¹ speculatoris¹² requiram.*¹³ Quando¹⁴ igitur Turcus omnibus Christianis jam intulit bellum apertum, continuo incumbit armis, ipsius¹⁵ feritas exterret omnia, nec¹⁶ parcat¹⁷ caedibus, cruore non satiatur, exultat super Christianorum corporum¹⁸ strages, nobisque quotidie – sicut Job contigit – alius super alium nuntius¹⁹ advolat recentis cladis, numquid tibi stertendum fuit aut connivendum?

[16] Siquidem nondum exhaustus est sermo {161v} divinus et Salomonis prudenter²⁰ emissae voces, quibus asserit dissipari²¹ cogitationes, ubi non est consilium, ubi nec²² consilarii plurimi sunt²³ confirmati²⁴. Nihil felicius instituto a te conventu²⁵, nihil advocazione ista²⁶ principum et populorum prudentius, qua potes tantas ruinas tum²⁷ sacerdotum²⁸ religione, tum²⁹ clementia tua³⁰, tum³¹

¹ tibi spem talem : talem tibi spem U

² porrigere U

³ defuerint S, T

⁴ alterarent U

⁵ libro T

⁶ sunt U

⁷ omit. T

⁸ tui sacri : sacri tui U

⁹ ista est : est ista T

¹⁰ non se : se non U

¹¹ ejus de manu : de manu eius U

¹² omit. U

¹³ Ezechiel, 33, 6

¹⁴ cum U

¹⁵ omit. U

¹⁶ ne U

¹⁷ pereant U

¹⁸ corpora T

¹⁹ incitat U

²⁰ omit. U

²¹ asserit dissipari : dissipari asserit T

²² vero U

²³ possunt U

²⁴ confirmari T, U

²⁵ instituto a te conventu : a te conventu instituto U

²⁶ omit. S, T

²⁷ omit. S, T

²⁸ sacerdotali S, T

²⁹ tua S, T

³⁰ mit. S, T

³¹ omit. S, T

principum potestate¹ fulcire². Quapropter, beatissime pater, incumbere³ per te⁴ coeptis et contempne⁵ malignos⁶ homines quosdam, quos audio subsannare diligentiam principis nostri, qui⁷ ad te primus omnium misit, qui abs te omnium distantissimus est. Tua quidem consilia carpunt et admordent⁸. Vellicant homines insolentes, qui disputant te prope nimis istum conventum instituisse⁹. Dicunt primitus reges consuli, deinde¹⁰ consilio eorum differri vel indici conventum. O praeclaros homines, qui habent¹¹ questui semper¹² maledicere melioribus, qui homines item sunt, qui¹³ vel nihil, vel quibus nihil est curae, quorum aures surdae non audiunt divini classici omnes ad proelium vocantis instinctum¹⁴, quibus animus aut ita mollis, ita¹⁵ piger, aut ita contumax¹⁶, ut pulchrum ducant¹⁷ vel non venire ad te, Christi vicarium, vel¹⁸ tam solute venire, tam cunctanter, tam oscitanter, quos dormitantes totius Graeciae fragor et vociferatio tot direptarum a Turcis provinciarum et insularum non excitat. Equidem - ut latratibus eorum respondeam - video, beatissime pater, totas in consilio motuque animi tui collucere virtutes, nec satis scio, quam nos in te virtutem proinde miremur¹⁹ insignius.

[17] An enim religioni tuae palmam statuere oportet, qua tamquam Abias²⁰ rex, qua²¹ Jeroboam {162r} et octingenta millia pugnatorum ad sacerdotum orationes confugisti. Ut Theodosius, circa²² quem tela hostium vana ceciderunt, orationibus sacris venti concitati²³ vicerunt, tu ad plena sancto²⁴ spiritu pectora sollicitudines publicas metumque²⁵ rejecisti. Tamquam²⁶ Zacharias²⁷ spiritum in te divinum observasti. Velut Carolus Magnus jussisti in primis cantores et sacerdotes circuire templa, reddere vota. Denique tamquam rex Josaphat et velut Godefridus initurus²⁸ illas memorabiles

¹ felicitate S, T

² fulciri T

³ omit. U

⁴ omit. S, T

⁵ contempno S; continere U

⁶ maligno S

⁷ quod S, T

⁸ et admordent : mordent U

⁹ docuisseque add. U

¹⁰ demum U

¹¹ super sunt U